PRISHTINE - Pm'sTmA

ORGANI SHQYRTUES 1 PROKURIM

Sipas Nenit 109 1¢ Ligjit nr. Mpmmnmnm 1r
ligjin Nr. 0S/L-068 dhe ligfin Nr. 05/1-092

Njé ankesé kundér: "KUVENDI KOMUNAL I PRIZRENIT"
Pér Aktivitetin ¢ Prokurimit: 622-19-4853-2-1-1

Sa i pérket tenderit pér “Rehabilitimi dhe alizimit dl
wjésjellésit né Komunén e Prizrenit” | |
|
ANKESE N
|
|
1. Identifikimi i ankuesit* il |
ALFA.ISH.P.K ,' |

00383 38 606 706




2. Identifikimi i avokatit :

Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose p
kérkesa  parashirohet  pérmes avokatit, atéheré duhet bas

pérfagésimit me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

3. Té dhénat mbi aktivitetin ¢ prokurimit

Njoftimi pér Kontraté: 05.07.2019 i
Afati i fundit pér dorézimin e tenderit: 14.08.2019 14:00

Procesverbali i hapjes: 14.08.2019 14:00

Data e njoftimit per: Leter standarde per tenderuesin e pasukse

Njoftimi mbi vendimin e AK 1: 20 08.2019 . i
Data e kerkeses per qasje ne dokumente: 20.08.2019 [
Data e gasjes: 21.08.2019

Kriteri pér dhénie té kontratés: Cmimi mé i ulét

Kerkesa per rishqyrtim 1: 26.08.2019 1
Vendimi i kerkeses per rishqyrtim: 29.08.2019

Njoftimi mbi vendimin e AK 2: 28.10.2019 _
Data e kerkeses per qasje ne dokumente: 28.10.2019 }
Data e qasjes: 29.10.2019

Kerkesa per rishqyrtim 2: 04.11.2019

denmxkeﬂcesupernshqyrhmz 07.11.2019

Ankesa OSHP 2: 15.11.2019 :
Njoftimi mbi vendimin e AK 3: 28.01.2020 e
Kerkesa per gasje ne dokumente: 28.01.2020




Qasja ne dokumente: 30.01.2020
Kerkesa per rishgyrtim 3: 03.02.2020
Vendimi i kerkeses per rishqyrtim 3: 06.02.2020

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikoher

A keni marré pjesé né procesin ¢ Hapjes sé tenderéve? mm
ecuriné e procesit t& Hapjes sé Tenderéve.

Po - .-: |
Gjitheka ka shkuar mire ne hapjen e

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pje
aktivitetin e prokurimit ?

Po m
6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e e liminin

Po [x]

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozol e l&
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té \ it pér Kont
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e keétij aktiviteti &
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér m d»
Njoftimit pér Anulim.

Neni 1 i LPP-sé | 3
Neni 6 i LPP-sé '
Neni 7 i LPP-sé

Neni 59 i LPP-sé I t

Neni 64 i LPP-sé

Neni 68 i LPP-sé

Neni 69 § LPP-sé la
Neni 72 i LPP-sé

Nenin nr. 8.1 & 8.2 i FDT-s¢

‘Nenin nr. 9.1 & 9.2 i FDT-s¢

Vendimi i OSHP-sé Nr. 574;19 té dt. zs.zmm

** Sipas Nenit 118 t& LPP, OSHP~ja do té kthej tarifen tuaj nése ankesa apr
rawwaym;mwmw:mmumﬁ%"- st
pretendimet e parashtruara né ankesé kane gené te rrejshme ose m lese.



8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéiné supozimin pér shkeljen e dispozitave 1é LPP-sé.
Ofroni deklaraté 1é garté dhe t¢ detajuar pér faktet dhe argumentet ¢ cilai mbéshtesin
secilén bazé té ankesés tuaj.

Té nderuar, ne me dt. 28.01.2020 né platformén elektronike t& prokurimit kemi pranuar
njoftimin mbi vendimin e AK-sé¢ ku pér kontraté kan& propozuar konzorciumin
FORTESA O.P; FORTESA SH.P.K; DIARKO SH.P.K

Si fillim ju sqarojmé se AK-ja nuk e ka respektuar vendimin 574/19 t& dt. 23.10.2019 té
panelit shqyrtues, ku na &shté aprovuar ankesa joné si pjesérisht ¢ bazuar dhe Esht& marré
vendim té anulohet vendimi pér dhénie t& kontratés dhe l&énda t& kthehet né rivierésim.
Gjithashtu AK-ja nuk ¢ ka respektuar edhe vendimin e fundit t& OSHP-s&€ nr.809/19 &
dt.13.01.2020 ku &éshté kérkuar q€ t& kérkohen sqarime shtes€ pér kontrata, edhe pse AK-
ja ka kérkuar sqarime pér kontrata mirépo nuk i ka marr parasysh fare sqarimet tona,
madje AK-ja né t€ njéjtén dité€ q& ne kemi dérguar sqarimet AK ka pérpiluar raportin e
vleresimit, q& na jep té kuptojmé q& AK-ja as gjasa teorike nuk ka pasur pér t¢ analizuar té
gjithé até dokumentacion q& ne kemi dérguar i cili ka gen mjaft voluminoz.

Ne me dt. 21.08.2019 kemi pasur qasje né dokumentet e t& gjithé operatoréve ekonomik
ku kemi marré dokumentacionet e tyre.

Fillimisht ju njoftojmé q& ne jemi eliminuar pér arsye se kinse nuk i plotésojmé kriteret e
dosjes sé tenderit specifikisht:

Kapaciteti teknik dhe profesional:

- Kérkesa l1.Kontratat-Referencat té realizuara né tri vitet ¢ fundit pér
lémin€ e (mirémbajtjes kanalizimeve, ujésjellésve dhe pusetave) (duke
filluar nga koha e publikimit t& kétij njoftimi) e vértetuar nga OE, ku
pérfshihen titujt e projekteve, numri, data ¢ kontraktimit té standardeve
dhe vlerat e tyre, vlera, minimale e té gjitha projekteve &€ natyrés sé
kontratés duhet té jeté jo mé e vogél se 2.000.000,00 €.Duke u bazuar né
dosjen ¢ tenderit pérkatésisht kushtet dhe kriteret ku ceket se si referencé
duhet t&¢ merren vetém rchabilitimet e kanalizimeve, ujésjellésve dhe
kapakéve té pusetave, komisioni ka ardh né pérfundim se referencat
adckuate té natyrés sé kontratés ky konzorcium ka gjithsejté:756,492.59
euro.

Ju njoftojmé q& nuk pajtohemi me vendimin e AK-sé pér arsye se ne e plotésojmé
kérkesén e lartpérmendur.

Autoriteti kontraktues nuk &shté serioz fare me kéto vlerésime t€ tyre, sepse né herén
kaluar kur e kan& vlerésuar tenderin na kan€ théné qg totali i kontratave t& prezantuara nga
ne arrin vlerén 1.552.436,00 EURO. Prandaj po shihet qarté tendenca ¢ AK-sé pér té na
eliminuar neve me ¢do kusht. AK-ja nuk i ka llogaritur kontratat e poshtéshénuara t& cilat
kalojne 2 apo 3 fishin e vleres se kerkuar ne DT.

1. Kontrata e dorézuar nga ne e titulluar:
Completation of works under Muninfra 3 — Lot 3 — Group | me vleré lotale

299.919,00 EURO — (pér vértetési, ju lutem qe ti shikoni sqarimet qe u’a kemi
derguar Autoritetit Kontraktues me date 24.01.2020 ku ne te jane pa sa/b




mund te verifikohen punct ¢ ngjajshme pozicion per pozicioni dhe ta vertetoni se kjo
kontrate eshte kontrate adekuate dhe se ploteson kerkesen DT).

Completation of works under Muninfra 3 — Lot 3 — Group 2 me vleré totale

218.152,00 EURO - (pér vértetési, ju lutem qe ti shikoni sqarimet ge u’a kemi
derguar Autoritetit Kontraktues me date 24.01.2020 ku ne te jane paramasa/boq ku
mund te verifikohen punet e ngjajshme pozicion per pozicioni dhe ta vertetoni se kjo
kontrate eshte kontrate adekuate dhe se ploteson kerkesen DT).

Completation of works under Muninfra 3 — Lot 3 — Group 3 me vler€ totale

271.260,00 EURO — (pér vértetési, ju lutem qe ti shikoni sqarimet ge u’a kemi
derguar Autoritetit Kontraktues me date 24.01.2020 ku ne te jane paramasa/boq ku
mund te verifikohen punet e ngjajshme pozicion per pozicioni dhe ta vertetoni se kjo
kontrate eshte kontrate adekuate dhe se ploteson kerkesen DT).

2. Kontrata e dorézuar nga ne e titulluar:

Water Supply and Sewerage Prishtina Il — Installation of Water Resources Measures and
Replacement Distribution Network in Fushé Kosovo (1&2) Area

Furnizimi i ujésjellésit dhe kanalizimit Prishtina I1 — Instalimi i masave mbrojtése te
burimit te ujit dhe rehabilitimi i rrjetit shpérndarés ne Fushé Kosové, me vieré totale
3.563.192,60 EURO + punét shtesé né vleré prej 219.230,00 &@ totali i
kontratés 3.782422,00 EURO - kjo &sht& kontraté adekuate ku ka pasur rehabilitim 1&
rjetit & ujésjellésit, pér lehtésimin tuaj e keni (& hijezuar pjesén ku shihet qgarté natyra ¢
punés pra rchabilitim, por kjo nuk &shté marr& parasysh fare nga ana e AK, (gjeni (&
bashkangjitur prapg)

Kontrata e dorézuar nga ne e titulluar:

Rehabilitimi i sistemit t€& ujésjellésit né Mitrovicé ¢ Jugut — KSV/018-17-130 né
vlerésimin ¢ tyre AK-ja ka thén& q& vlera e késaj kontrate &shté 446.141,34 EURO ju
lutem & shikohet ¢ téré kontrata me t€ gjitha amandamentet, shikojeni Amandamentin 4
ku tregohet vlera e kontratés pas punéve shtesé qé éshté 637.929,77 m (gjeni t&
bashkangjitur Amandamentin 4, i njéjti ka geng edhe né dosje té tenderit).

Gjithashtu gjaté “vlerésimit” t&¢ AK-s& éshté théné se kontrata “Ndértimi i 15 skemave (&
ujésjellésit né Regjionin ¢ Shkodrés, Kukésit dhe Dibrés” &shté nénshkruar mé 30
gershor né vitin 2014 dhe éshté pérfunduar me 12 dhjetor 2017, q& &shié brenda afateve
kohore, por edhe pse shihet shumé& qarté data e nénshkrimit t€ kontratés AK thot q&
kontrata éshté nénshkruar né vitin 2013 dhe per kontraten e njejte thote se nuk eshte
adekuate. (ju lutem shikoni te bashkangjitura  VARIATION ORDER 3 dhe
INSRTUCTION 05 ku shihen punet e rehabilitimit)

AK-ja ka kékruar sqarime nga ne si né vijim “Komisioni rekomandon ge OE Alfa-I Shpkd&:
Qemal Krasnigi B.1 te sjell déshmi sipas listés se dorézuar ne ofertén tuaj pér referenca
dhe kontrata ge déshmojné vierén e punés dhe natyrén e tyre apo procesverbalet e
pranimet te punéve . Dokumentet ge sillen pér natyrén e kontratés te jen te specifikuara
pér secilin pozicion. Nése dokumentet sillen vetém ne shume totale nuk do te merren
parasysh.

Kéto dokumente te jen te skanuara nga origjinale ose e noterizuara

( vetém pér referenca le natyrés se kontratés- Rehabilitimi i ujésjellésve dhe kanalizimeve
dhe projekteve te ngjashme).

Kérkesa jon bazohel ne baze te vendimit te OSHP-se me nr.; 809/19 te datés
. Limited Lia v cf:. _

Ne me dt.24.01.2020 kemi dérguar sqarimet né detaje pér kontrata tona por Sg4sih




asnukjanemanﬁparasyshngaAK kjo shihet qarté pér arsye
ka hapur emailin e sqarimeve tona, kurse n& t& njejtén m: '

raportin e vlerésimit, kjo shihet qart€ qé as q& jane shikua:
por e AK ka pérpiluar raportin e vleresimit para se té pra rimet |
mos respektuar vendimin e OSHP-se me nr.; 809/19 te datés 13/01/2020.

“Sqarimi joné ka qené si né vijimé: _ .
Edhe nése shikohen punét pozicion p&' pmci@m ne jo--.qn_ art
AK-ja, por edhe e tejkalojmg, por se pari ju njoftojmé qe nuk |
AK-sé pér arsye se njé rehabilitim i kanalizimit ose rrjetit te u
pa pune tjera e sig jan&: pérgatitja e punéve, punimet e tokés, punét
gérmimet, zévendésimet e gypave dhe pjeséve fazonike, testimit
Pmnukmundtesh&kohetvet&mpjmspmiﬂkakam. '
dhe te mirret pér baze ajo vlere si¢ ka kérkuar AK-ja pér arsye se rel
pércjellése nuk mund te kryhet, pra duhet te mblidhen te gjitha
ngjashme qe hyjné ne kuadér te késaj pune specifike pra
apo kanalizimit.
Me poshté gjeni kontratat e pranuara dhe kontratat kon!
gjitha ¢ kane shpjegimin ¢ tyre dhe ato i’a déshmojmé me dokumentet
AK-sé (kontrata, referenca BoQ etj, q& t& mund ti verifikoni pozic
ngjashme)

Nr. | Emrii projektit Contractno:
1 Rehabilitation of the | KSV/018*15 434
water supply system
in Mitrovica South,
Vushtrri and
Skenderaj
Investment Stage 2 —
Part | — Lot 2

2 Rehabilitation of the | KSV/018*16 468
water supply system
in Skenderaj —
Investment Stage 2
Part 2

3 | Rehabilitation of the | KSV/018*17 130
water supply system
in Mitrovica South —
Investment Stage 2
Part 2

|[4 | Zhvendosja e rrjetit | 61615215521 | 158.017,00
kryesor te furnizues N
te Batllaves {




Meremetimi dhe 624 17 068 521 Vlera Totale e E pranuar nga
Ndértimi i komrates | Autoriteti
Kanalizimeve 13 EURO | Kontraktues
Rehabilitimi i 622 16 155 521 Vlem Totalc e E pranuar nga
kanaleve ujitjes dhe kontrates: Autoriteti
pastrimi i kanaleve 46.202,50 Kontraktues
kulluese

Water Supply and Prishtine-P2-INT- | Kontraté baze: Kontrate
Sewerage Prishtine | WC2 (Lot 1) 3.563.192, 60 kontestuese nga
I1 - Installation of EURO Autoriteti
Water Resources + Kontraktues.
Measures and Addendum 1: Gjene sqarimin
Replacement 219.230, 00 ne rreshtin e me
Distribution Vlera Totale e poshtem.
Network in Fushe kontrates:

Kosovo (1&2) Area, 3.782.422,60

e perkthyer ne shqip EURO

“ FURNIZIMI I I
UJESJELLESIT

DHE

KANALIZIMIT

PRISHTINA II -

INSTALIMI |

MASAVE

MBROIJTESE TE

BURIMIT TE UJIT

DHE

REHABILITIMI 1

SHPERNDARES

NE FUSHE

KOSOVE”

Né lidhje me kontratén me nr.3 “Rehabilitation of the Water supply system in Mitrovica
South — Investment Stage 2 Part 2”, ju sqarojmé se kontraté &shté e pérfunduar né térési

dhe ka referencé pozitive, e nuk &shté e vérteté se ka pranim t€ pérkohsh&m, mirépo &shté

né periudhén e garancionit q¢ vazhdon pas pérfundimit t& punimeve. Prandaj kjo kontraté
duhet t& merret si valide sepse i plot&son té gjitha k&rkesat e FDT-sé.

Né lidhje me kontratén me nr.4 “Zhvendosja e rrjetit kryesor te furnizues te Batllaves, j ju
sqarojmé se kontrata &shté pérfunduar né vitin 2016 ndérsa referenca &shté marr ne vitin |

2018.

Né lidhje me kontratén e renditur né numrin 7, ju njoftojmé ge rrjeti i ujésjell@sit dhe

kanalizimit ne Fushe Kosové ka qene i ndértuar qe me pare, ku ekziston rrjeti kxymt

ujésjellésit dhe kanalizimit.

Pas rritjes se numrit te banoreve ne até zone atéheré &shté dashur rritja e kapacitetit te

ujésjellésit , projekti i lartpgrmendur i realizuar nga kompania jone ka gene rehabilitimi i

rrjetit ekzistues te ujésjellésit ku kemi bere rritjen e kapacitetit dhe zgjerimin te tij sipas

projektit kryesore pér pjesén e Fushe Kosova I (ana e djathte Prishtine — Peje), ndérsa

Fushe Kosova II (ana Peje — Prishtine) duke pérfshire punét si:

Mbrojtiet dhe Gardhimi i prurjeve né burimet e ujit tek Ligeni i Badoveit L=960m,

ndértimi i murit mbrojtés né 11 puse n& Fush& Kosové, '




Rehabilitimi dhe instalimi i rrjetit shpérndarés t& ujésjellésit Fushé Kosova | me gyp
630 HDPE L=18.7km, instalimi i 11 Hidrantéve dhe 750 kygje ve shtépiake né ujématés
dhe pusetg.

Rehabilitimi dhe instalimi i rijetit shpérndarés & ujésjellésit Fushé Kosova 2 L=18. ﬁkm
OD 400 HDPE, instalimi i 12 Hidrantéve, 783 kygjeve shtépiake me ujématés dhe

Pra projekti i lartpérmendur ka qene rehabilitimi, ashtu si¢ &shté kérkuar nga AK—]a ne
dosje te tenderit, dhe kjo kontrate si e vetme e plotéson kriterin e AK-sé& pasi qe viera ¢
késaj kontrate éshté 3.782.422,00 EURO.

Ju lutemi qe ta verifikoni kété kontrate dhe nése AK-ja nuk ka besim ne pérshkrimin tone
si Operatore Ekonomik atéheré e ka te drejtén edhe te dérgoj pyetje te Autoriteti
Kontraktues me te dh&nat si me poshté:

Investitori: KFW/ KUR Prishtina

Personi Kontaktues: Gjelosh Vataj

Numri Kontaktues: 044-357-222

8| Completation of | 17/2015-IPA Vlerae Kontrate e
works under 20121 kontrates: kontestuar nga
Munifra 3 — Lot 3 299.919, 00 AK
Group 1 EURO

9 [ Completation of | 04/2015-IPA 2012 | 218.152,00 Kontrate e

works under EURO kontestuar nga
Munifra3 — Lot 3 AK
Group 2

10 | Completation of | 05/2015-IPA 2012 | 271.260,00 | Kontrate &

works under EURO kontestuar nga
Munifra 3 - Lot 3 AK
Group 2

Pérshkrim i projektit: |
Completation of works under Munifra 3 — Lot 3 Group 1, Group 2 dhe Group 3.

Ne rajonin e Prizrenit specifikisht ne Kuké& dhe Kosavé te Dragashit, ne fshatin Skivjan
te Gjakovés, ne fshatin Mushtisht t& Suharekés, ne Junik dhe né fshatin Medvec dhe
Vrellé t& Lipjanit sistemi i kanalizimit dhe ujésjellésit ka qené ekzistues prej vitit 2012
dhe &shté financuar nga Komisioni Europian, por pas démtimeve dhe nevojés te
banoreve éshté dashur te behet rehabilitimi i tyre.

Gijatésia ekzistuese pér te gjitha rajonet e lartcekura ka gene péraférsisht 50 km dhe né

to éshté dashur t€ intervenohet ne rehabilitimin e tyre.

Ky projekt ka gené i ndaré n& 3 grupe ku vlera totale e tyre ésht€ 789.331, 00 EURO.
Pra kéto konsiderohen kontrata té vecanta dhe kété mund ta vértetoni tek numrat
identifikues dhe numrat e kontratave.

Ne kété projekt jané punuar kéto pune:

Rehabilitimi i reth 50 km te kanalizimit duke pérfshiré punimet e tok&s, gérmimi,
mbushja, nivelim dhe ngjeshja, rehabilitimi i gypave ekzistues, furnizimi dhe instalimi i
gypave te ri, punimet e betonit, rindértimi i pusetave dhe trajtimit te ujérave te zeza,
punét mekanike furnizimi dhe instalimi i paisjeve ge mungojné dhe ge jan€ démtuara,
punimet elektrike furnizimin dhe instalimin e pérbérésve elektriké & zhdukur dhe (&
démtuar dhe instalimi i sistemit SCADA, Punime t& jashtme, lidhje me shé&rbimet
publike, punét e rrethimit, rrugén hyrése, prerja, heqja, asgjésimi i sipérfageve ||
ckzistuese 1& asfaltit dhe betonit dhe rikthimi i tyre pas p&rfundimit (& punimeve.

Limited L WZCGWW
L
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Ju lutemi qe ta verifikoni kété kontrate dhe nése AK-ja nuk ka besim ne pﬁnﬁlmnin
tone si Operatore Ekonomik atéheré e ka te drejtén edhe te dérgoj pyetje te Autamali
Kontraktues me te dhénat si me poshté:

Investitori:KomisioniEuropian
Personi Kontaktues: Christof Stock

11 Construction of | SUF IV- 5.260.132,90 | E kontestuar nga
15 Water WC/ICB/2013/CW Autoriteti
Schemes on the I Kontraktues
Regions of Te shikohet:
Shkodra, Kukes 1. BoQ-Paramasa
and Dibra. 2. VARIATION
Ne shqip: ORDER 3 dhe
Ndertimi i 15 3. INSTUCTION
skemave te 05
ujesjellesit ne
Regjionin e
Shkodres,

Kukesit dhe
Dibres.

Té gjitha 15 skemat apo 25 fshatrat né pérgjithési kané njé ngjashméri sa i pérket
komponimit t€ elementeve t€ skemave t& ujésjellésit, por ndryshojné n& numér dhe
madhési té elementeve.
Elementet kryesore té& skemave t& ujit jané:
- Lidhja me njé€ rrjet shpérndarés ekzistues me njé dhomé
- Kaptazha e ujit t& vrazhdé / si alternativé uji rrjedh nga njé linjé kryesore
- Linja kryesore shpérndarése / pika prekése me rezervuarin
- Ndertimi i stacionit te pompave
- Thyerja e presionit / dhoma e shp&mdarjes
- Komponentét e rezervuarit (rezervuari i ujit, klorinimi, thyerja e presionit dhe
dhoma e shpérndarjes, dhoma e valvés sé kontrollit dhe mbrojtjet)
- Gypi kryesor deri né rrjetin shpérndarés
- Léshesat, lirimi i ajrit, dhomat e ujématésve
- Rrjeti shpérndarés
- Ndértimi i 21 Rezervuareve t€ ujit — madhési t& ndryshme (20-75 m3)
- Instalimi i 36.6 km rijet shpérndarés té gypave RC HDPE — diametra té
ndryshém
- Instalimi i 119.1 km Rrjet Shpérndarés t& Ujésjellésit me gypa RC HDPE —
diametra t& ndryshém deri OD 500

- Ndértimi i 829 copé t&€ Dhomave (& Betonit (Iéshues/zbarkues i rrjetit, valve
ajrimi, thyes presioni, shpérndarje, valve kontrollit)

- Instalimi i 3770 Ujématésve Shtépiak né dhomat e Uﬁmatem t& Betonit
PERVEQ PROJEKTIK KRYESORE ADF (Fondi Shqipetar per Zhvi
propozuar edhe rehabilitimin kanalit kryesore Sopanika.
03) dhe Rehabilitimin e rrjetit ti sanitar, kanalizimit (te sk




dokumentare ka gené lista e projekteve té natyrés sé kontratés,

Prandaj né secilin do variant, ne e tejkalojmé vlerén e kérkuar né dosje & tenderit dhe tek
njoftimi pér kontraté dhe jemi ofertues i pérgjegjshém.

Krejt ¢cka kérkojmé nga ju &shté t& detyroni AK qé ti analizoj sqarimet tona qé& i kemi béré
né detaje me rastin e kérkesés e AK-sé& pér t& dhéné sqarimet né lidhje me kontratat dhe
referencat.

Operatori ckonomik i rekomanduar pér kontraté éshté i papérgjegjshém pér arsyet
si né vijim:

Grupi i operatoreve ekonomik nuk ka plotésuar “Kérkesat mbi gjendjen ekonomike
dhe financiare”, nenin 8.1 & 8.2 ku kérkohet qe Operatori Ekonomik si evidencé &

paragesé —
Pasqyrat e qarkullimit financiare (¢ kompanisé, & dlogmﬂ' me qarkulli
financiar nga banka pér tri vitet e shkuara apo deklaratat ¢ tatimeve

dorézuara né Administratén Tatimore té Kosovis.

Grupi i operatoreve ekonomik i propozuar pér kontraté ka sjellur vetém Deklaratat
Tatimore dhe garkullimin financiar nga banka. Por e njéjta nuk e ka pérmbushur kérkesén
kryesore t& kérkuar né dosje t& tenderit pra nuk ka sjellur Pasqyrat e qarkullimit
financiar t& kompanisé, por vetém Deklaratat Tatimore dhe qarkullimin bankar e kéto t&
fundit &shté dashur vetém t’iu bashkéngjiten PASQYRAVE TE QARKULLIMIT
FINANCIAR (raporteve financiare, raportit te auditorit), pra nuk e plotéson kriterin
kryesor tek “Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare”, nenin 8.1 & 8.2.

Gjithashtu lidhur me pajisjet, kompania NTSH *‘Fortesa™ e propozuar pér kontraté ka
lidhur nj¢ marréveshje bashk&punimi me kompaningé “NTSH INTEGRAL” ku né
marréveshje ceket q¢ NTSH FORTESA do t& keté pérkrahje (& makineris€ nga NTSH
INTEGRAL pér vitet 2017,2018 dhe 2019, kurse kjo kontraté q& propozohet t'i jepet
NTSH FORTESA &shté kontraté korniz& 36 muajshe dhe nuk plotésohet kérkesa e AK-
58,

Kétu shihet qarté q& grupi i OE t& rekomanduara pér kontraté nuk i plotésojné kriteret e
makinerisé/pajisjeve dhe si e tillé nuk munden t’i kryejné& punimet pér arsye se nuk do t&
ken€ pérkrahje pér makineri sepse pérkrahja pér makineri nga NTSH INTEGRAL &shté
deri né vitin 2019.

Ne me dt. 06.02.2020 kemi marré pérgjigie né kérkesén pér rishqyrtim ku autoriteti
kontraktues ka deklaruar se refuzohet kérkesa pér rishqyrtim, mirépo nuk ka dhéné asnjé
pérgjigje konkrete dhe ligjore pér refuzimin e kérkesé toné pér rishqyrtim.

Duke u bazuvar n& déshmité dhe faktet q€ u cckén mé larté rezulton se ekzaminimi
vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &€shté béré né harmoni me nenin 59 t& LPP-s& dhe
njékohésisht nuk &hté respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie té kontratés, e gé ka
qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé & ulét sipas neni 60 paragrafi 1.1 i LPP-sé.

Gjithashtu nuk &éshté respektuar edhe neni 7 i LPP-s&, sepse &shté favorizuar OE i
rekomanduar pér kontraté, ndérsa ne jemi diskriminuar, edhe pse i kemi plotésuar & gilthl
kérkesat ¢ FTD-s€ dhe t& njoftimit pér kontraté dhe kemi ofruar gmim mé (& ulét, nuk jemi
shpallur fitues t& kétij tenderi.

Gjithashtu AK-ja nuk e ka pasur parasysh vendimet ¢ OSHP-sé né lidhje me nenin 1 dhe
nenin 6 t& LPP-s¢ sepse oferta jon& &shté me ¢gmim dukshém mé t& ulét se sa oferta OF (&
rekomanduar pér kontraté (415,332.00 euro mé liré se ¢gmimi i OE & rekomdnar p!r
kontratc), prandaj duhet t& kursehet buxheti i Komun&s me vcndzmel e AK-sé




qytetaréve.

Duke u bazuar né ¢ gjitha faktet dhe déshmité q& u cekén mé larté, ke
ja qé té merr:

.VENDIM

APROVOHET, si ¢ bazuar ankesa e OE ALFA.I SH.P.K.

ANULOHET, njoftimi dhe vendimi i AK-s& pér dhénie té kontratés di
RIVLERIESIM, 1
DETYROHET autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit, ek 1
krahasimi i ofertave té béhet né harmoni me kérkesat e d
kontraté dhe konform dispozitave 1& LPP-sé.

Nése nuk merren parasysh faktet tona, ne jemi t¢ detyruar & vazhd
| ligjore né institucionet tjera kompetente.

9. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar o
materiale parashiruesit té ankesés, ne rast se pérfshini preten

Neve si Operator Ekonomik na jan¢ béré déme materiale pér pergatitje
ofertés, pér kérkesén pér rishqyrtim né vleré prej 5,000.00 e ol

10. Lista ¢ dokumenteve (déshmive) té bnhh@ﬂn’n

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e rendit s poshté:

@) njé kopje té publikimit 1¢ “Njoftimit pér Kontrate” apo “
Projektimit.

b) njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé
Rezultatet e Konkursit té ijahimfr-"m “Njoftimit pér Ar

c) njé kopje 1€ letrés sé eliminimit 1 tenderuesit/kandidatit/
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

d) njé kopje 1¢ procesverbalil (& hapjes publike té tenderéve, ni

***Sipas Nenit 111.2 (¢ LPP, Parashtruesi i ankesés, origjinalin e ankes?
njekohésisht njé kapje do t'ia dérgojé né ményrén mé té shpejté té mundsh




